

QUESTIONAMENTO DE ESCLARECIMENTO

- 1) Quantos lotes de serviços vocês possuem atualmente?

Resposta: temos aproximadamente 120 lotes serviços para uma única empresa licitante.

- 2) Quais as empresas que estão atuando com a CASAL atualmente? Quais são os lotes?

Resposta: Emissão Engenharia S.A e a CAB – Águas do Agreste.

- 3) Quantidade de leituras URBANAS, POVOADO, por lote?

Resposta: Ver no item 3 – ABRANGÊNCIA a quantidade de leitura Urbana, referente aos povoados os mesmo já estão incluídos nas cidades do interior que estão divididas pro Unidades de negócios.

- 4) Qual horário os arquivos são disponibilizados?

Resposta: Ver no item 4 – CARACTERISTICA DOS SERVIÇOS, sub item 4.1, alienas “a” e “b”.

- 5) Qual o horário de transmissão dos arquivos de retorno?

Resposta: Ver no item 4 – CARACTERISTICA DOS SERVIÇOS, sub item 4.1, alienas “a” e “b”.

- 6) O Software usado no micro coletor e o usado no computador para gestão das leituras é fornecido pela CASAL? Caso não seja qual é o fornecedor do software? Informe o contato do mesmo.

Resposta: A licitante vencedora deverá fornecer o software para gestão de leituras ou adquirir através de nossa prestadora de serviço Procenge Engenharia Software.

- 7) Qual é a empresa que comercializa os coletores? Quais são os equipamentos homologados?

Resposta: Não tenho conhecimento quanto a empresa que comercializa os coletores, quanto o que são homologados consta no Edital e no Termo referencial no item 4.2 - ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS DO MICROCOLETOR.

- 8) Qual é a empresa que comercializa as impressoras? Quais são os modelos homologados?

Resposta: Não tenho conhecimento quanto a empresa que comercializa as impressoras, quanto o que são homologados consta no Edital e no Termo referencial no item 4.3 - ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS DA IMPRESSORA.

- 9) Qual é a especificação das impressoras? Modelo.

Resposta: Ver no termo Referencial e no Edital o item 4.3 – ESPECIFICAÇÕES – ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS DA IMPRESSORA.

- 10) Quais as empresas que comercializam os insumos (Papel, Bobina, Selos) Homologados pela CASAL?

Resposta: O tipo de papel para a impressão da conta está descrito no item 4 alínea g-3 do termo e referencia, o contato do fornecedor e responsabilidade da empresa contratada desde que atenda a exigência do tipo de papel previsto no Edital.

- 11) Qual a quantidade de veículos/Carros e motos usados atualmente em cada região?

Resposta: Será distribuído da seguinte forma:

Delmiro – 2 veículos + 1 moto
Arapiraca – 2 veículos + 1 moto
Santana – 2 veículos + 1 moto
Palmeira – 2 veículos + 1 moto
Rio Largo – 2 veículos
Maceió – 2 veículos

12) Qual é o valor de aluguel de veículo praticado atualmente em cada região? Motos e Carros.

Resposta: Sugerimos pesquisar entre as empresas locadoras de veículos da região.

13) Qual é a convenção coletiva usada para celebrar o salário e benefícios dos leituristas e demais cargos?

Resposta: Sugerimos manter contato com os Sindicatos da região.

14) Qual é o valor do Vale alimentação de cada profissão relacionada a este serviço?

Resposta: Sugerimos manter contato com os Sindicatos da região.

15) Os funcionários possuem plano de saúde? Qual é o fornecedor?

Resposta: Sugerimos manter contato com os Sindicatos da região.

16) Quais são os benefícios dado ao leiturista, supervisor e demais cargos? Prêmios, PLR e etc.

Resposta: Sugerimos manter contato com os Sindicatos da região.

17) Existe muito problema com ação trabalhista?

Resposta: A CASAL não é responsáveis por ações trabalhistas da contratada.

18) As Notas fiscais são emitidas por pólo ou há a necessidade de abrir diversas filiais?

Resposta: "As Notas fiscais são emitidas por pólo ou há a necessidade de abrir diversas filiais ?"

O prestador de serviços deve emitir uma nota fiscal para cada cidade onde ocorrer a efetiva prestação de serviços. Essa segregação, possibilitará a esta Companhia de Saneamento, um melhor controle dos custos por município, bem como, a identificação dos créditos tributários por localidade, relativo ao ISS. Tudo baseado no art. Nº 18, Lei 11.445/2017, que estabeleceu as diretrizes nacionais para o saneamento básico, a saber:

"...

- Art. 18. Os prestadores que atuem em mais de um Município ou que prestem serviços públicos de saneamento básico diferentes em um mesmo Município manterão sistema contábil que permita registrar e demonstrar, separadamente, os custos e as receitas de cada serviço em cada um dos Municípios atendidos."

19) Quantas filiais temos de abrir?

Resposta: Em análise da Lei Complementar nº 116/2003, observa-se:

"-Art. 1º - O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de competência dos Municípios e do Distrito Federal, tem como fato gerador a prestação de serviços.

- Art. 4º - Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte desenvolva a atividade de prestar serviços, de modo permanente ou temporário, e que configure unidade econômica ou profissional, **sendo irrelevantes para caracterizá-lo as denominações de sede, filial, agência, posto de atendimento, sucursal, escritório de representação ou contato ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas.**"(grifos acrescidos)

Nesse contexto, o prestador de serviços, não está obrigado á abertura de filiais, salvo melhor juízo.

20) Qual é o tempo que se demora pra efetuar o pagamento da primeira fatura?

Resposta: O prazo para pagamento é de 30 (trinta) dias e será processado conforme o item 23.0 e subitens e 23.1 e 23.2

21) Qual é o valor do ISSQN estimativa?

Resposta: A Emenda Constitucional 37/2002, em seu artigo 3º, incluiu o artigo 88 ao Ato das Disposições Constitucionais **Transitórias, fixando a alíquota mínima do ISS em 2% (dois por cento), a partir da data da publicação da Emenda (13.06.2002).**

A alíquota **mínima** pode ser reduzida **para os serviços a que se referem os itens 32, 33 e 34 da Lista de Serviços anexa ao Decreto-Lei nº 406, de 31 de dezembro de 1968.**

A alíquota **máxima** de incidência do ISS foi fixada em 5% pelo artigo 8º, II, da Lei Complementar 116/2003.

22) Quais são os impostos do estado de Alagoas?

Resposta: Os previstos em lei.

23) Qual é o valor médio do aluguel de cada escritório?

Resposta: Sugerimos pesquisa entre as imobiliárias da região.

24) A rotatividade é maior em quais regiões?

Resposta: Zona Rural

25) Qual cidade e região tem mais oferta de emprego?

Resposta: Não tenho conhecimento dessa informação.

26) Qual é o salário base de cada região?

Resposta: Sugerimos manter contato com os Sindicatos da região.

Em, 29 de setembro de 2015.

Ilma Amaral Almeida

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da CASAL